LEI N.º 0518/13 de 19/06/2013.

FIXA AS DIÁRIAS DO PREFEITO, VICE-PREFEITO E SERVIDORES
MUNICIPAIS E DÀ OUTRAS PROVIDENCIAS.

 ALCIR LUZA, Prefeito Municipal de Jupiá, Estado de Santa Catarina,

faz saber a todos os habitantes que a Câmara Municipal de
Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

 Art. 1º - Fica concedido ao Prefeito Municipal, quando em deslocamento temporário para fora do
território Municipal, em objeto de serviço ou viagem de caráter administrativo, diárias, para custear as
despesas de alimentação e hospedagem.

 Parágrafo Único – para efeito deste art. as diárias serão calculadas:

 I – a base de 10% (dez por cento) da remuneração do prefeito quando em viagem a Capital Federal;
 II – a base de 7% (sete por cento) da remuneração do prefeito para os demais deslocamentos.

 Art. 2º - Ao vice-prefeito e demais servidores do quadro as diárias serão calculadas nos seguintes
percentuais:

I - 50% (cinquenta por cento) da menor diária do Prefeito aqueles que perceberem remuneração
até três vezes o menor vencimento do Município;

II - 60% (sessenta por cento) da menor diária do Prefeito aqueles que perceberem três a oito vezes
o menor vencimento do Município;

III - 70% (setenta por cento) da menor diária do Prefeito aqueles que perceberem acima de oito
vezes o menor vencimento do Município.

 Parágrafo Único – Considera-se diária o período de afastamento superior a 24(vinte e quatro) horas
e meia diária o período superior a 12(doze) horas, sendo que a base de cálculo será de acordo com o
estabelecido no Parágrafo Único, incisos I e II.

 Art. 3º - A comprovação da despesa se dará mediante documento fiscal hábil em nome do
beneficiário de acordo com o roteiro de viagem, ou de certificado de participação no caso de curso ou
congresso.

 Art. 4º - As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei correrão por conta de dotações do
orçamento vigente.

 Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de publicação revogadas as disposições em contrário, em
especial a Lei Municipal nº 007/97 de 15/01/1997.

Centro Administrativo Municipal de Jupiá SC, em 19 de Junho de 2013.

ALCIR LUZA
Prefeito Municipal